Ovaj rad je s jedne strane prilog proučavanju života Ivana Tomka Mrnavića, a s druge strane, pridonosi istraživanjima oporučne građe, ali i povijesti svakodnevice tog vremena.

26 Zanimljivo je da je u ono doba kolala glasina da je Benko Vinković otrovao Mrnavića u želji da naslijedi Ergelskog na mjestu zagrebačkog biskupa, i da se Mrnavić nakon toga nikada nije oporavio, nego je umro nakon nekoliko mjeseci. Usp. Ljudevit Ivančan, *Podaci o zagrebačkim kanonicima od 1193. do 1924.* (tipkopolis), Arhiv HAZU, sign. II d 243. Moguće je da je Mrnavić potaknut tom slabošću i bolešću (koju i spominje u oporuci) odlučio napisati oporuku, a šest mjeseci poslije umro.

TRANSKRIPCIJA OPORUKE²⁷

/124/

TESTAMENTUM

Illustrissimi ac reverendissimi domini domini Ioannis Tomco²⁸ Marnavitii, episcopi Bosnensis²⁹

In nomine Domini Iesu Christi. Amen. Anno nativitatis eiusdem millessimo sexcentesimo trigessimo nono, indictione septima, die vero XVII mensis Martii. Actum apud apotecaas³⁰ perillustrium³¹ fratrum filiorum quondam domini Merchiolis³² Tetta, praesentibus dominis Francisco Antonio Tetta et Georgio Sisgoreo testibus ad hoc specialiter habitis, vocatis et rogatis. Ibique personaliter constitutus perillustris³³ dominus Iacobus de Fratribus, alias Bratich praesentavit et exhibuit mihi notario infrascripto testamentum quondam³⁴ illustrissimi ac reverendissimi domini domini Ioannis Tomco Marnavitii, episcopi Bosnenensis, conditum in civitate Zagradiensi sub die 23. Septembris 1636. cum approbatione et confirmatione illustrissimi et³⁵ reverendissimi domini Francisci Erghelii, episcopi Zagradiensis, scriptum in duobus foliis papiri ac munitum cum uniuscuiusque episcopi sigillo tam testatoris quam etiam confirmatoris, non viciatum, non cancellatum, non abrasum, aut in aliqua parte suspectum, sed omni prosus³⁶ vitio et³⁷ suspicionem carentem. Ideo pro conservatione eiusdem et ne aliquo modo amittatur, petiit et requisivit, ut ipsum transcriberem apud acta mea ad aeternam illius memoriam; hoc et omni meliori modo etc.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

Iubente aeterno patre familias nos vigilare cum diem neque horam sciamus, qua fur humanae vitae peccato parenti³⁸ progenitus suffossurus sit illius domicilium. Idcirco, ego Ioannes Tomcus Marnavitiu, episcopus Bosnensis, indignus, peccator maximus, occursurus quibus modis Divina ope, valeo furi³⁹ adventanti, indeque curis rerum temporalium liberari cupiens, ne in extremo vitae meae agone sint mihi

27 Ako nije drugačije naznačeno, u kritičkom je aparatu najprije naveden oblik iz teksta, odnosno nove transkripcije, a zatim onakav kako ga zapisuje Fosco.

28 Tomco] Tonco-

29 testamentum...Bosnensis] *in marg.*(u originalnom prijepisu oporuke)

30 apotecaas] apotecam

31 perillustrium] pr. illustrissimorum

32 Merchiolis] Melchioris

33 perillustris] pr. illustris

34 quondam] f. m.

35 et] ac

36 prosus] prorsus

37 et] aut

38 parenti] parentum

39 furi] iuri

impedimento cum diabolo⁴⁰ luctanti, dispositionem testamentariam meam, presenti pagina describere volui aliena manu fida.

Animam itaque meam, creatori aequae meo ac redemptori, quem viventem visurum me credo placatum et propitium, inter oves ipsius mera sua misericordia constitutus, sanguine nempe suo pretioso redemptam ac saepe saepius ablutam humilime commendo. Corpus vero usquequo veniet ipsius immutatio reformandum per eundem misericordiam salvatorem, sanctis tutelaribus ad quorum ecclesiam sive caemiterium⁴¹ tumulabitur, utriusque patrocínio matrem misericordiae cuius sancti⁴² in gremio sedis apostolicae altus⁴³ sum, et in cuius sedis apostolicae unione me usque ad ultimum vitae respirum me constantissime perseveraturum divina gratia firmiter protestor et profiteor.

Haeredem universalem totius meae pauperitatis⁴⁴ ubique locorum existentis, matrem meam Catherinam⁴⁵ instituo, illa vero decedente, sororem meam Claram communibus /125/ parentibus mecum progenitam, Christi virginem, cuius orationibus me commendo. Casu vero quo illae interim e vivis excederint, iisdem substituo duas meas sorores communibus itidem parentibus progenitas, Margaritham nempe Schoceii⁴⁶ viduam et Franciscam, Iacobi Bratich matrimonio copulatam.

Illustrissimo ac reverendissimo domino domino in Christo patri Francisco Erghelio, huius ecclesiae nostrae Zagrabiensis episcopo, ex mea pauperitate⁴⁷ offero et lego breviarium Romanum in forma amplissima, quod eius dominationi hactenus accomodaveram. Addo insuper duas tabulas pictas exhibentes⁴⁸ alteram faciem Sancti Quirini, episcopi Sisiensis⁴⁹ et martyris, alteram vero Beati Augustini,⁵⁰ huius ecclesiae olim episcopi, sicuti pro ornamento palatii episcopalis lego et offero tabulas omnes tam Romani pontificis, quam dominorum cardinalium, quae in domo mea inveniuntur. Dominus praelatus a paupere suo cliente haec accipiet in signum maxime observantiae, qua semper ipsum colui, confitendo⁵¹ me satisfactum in omnibus et per omnia, in quibus inserviivi dominationi suae illustrissimae.

Offero itidem et lego reverendissimo domino Benedicto Vinkovich, praeposito maiori huius ecclesiae et episcopo Quinque Ecclesiensi⁵² tabulam exhibentem

40 diabolo] diabulo

41 caemiterium] coemeterium

42 sancti] sancto

43 altus] natus

44 pauperitatis] paupertatis

45 Catherinam] Catharinam

46 Schoceii] Schozzi

47 pauperitate] paupertate

48 exhibentes] exhibentia

49 Sisiensis] Sisciensis

50 Augustini] Augustini (Casotti)

51 confitendo] confitendum

52 Quinque Ecclesiensi] Quinque Ecclesiarum

imagines Sancti Ignatii et Sancti Francisci Xaverii cum Christo infante⁵³, in signum sinceræ meae observantiae erga dominationem suam reverendissimam. Item offero et lego tabulam exibentem obitum immaculatae virginis admodum reverendo domino Martino Boghdano, archidiacono cathedrali⁵⁴ pro signo antiquae nostrae amicitiae. Pari modo offero et lego tabulam Sancti Hyeronimi⁵⁵ admodum reverendo domino Ioanni Somoghi, archidiacono Camarcensi⁵⁶ in argumentum gratitudinis servitiorum mihi ab ipso praestitorum. Pari modo offero et lego admodum reverendo domino Nicolao Medak, archidiacono Varasdiensi⁵⁷ tabulam Beatæ Mariæ Virginis dolori afflictæ et hoc in signum nostræ amicitiae.

Venerabili ecclesiae cathedrali Sancti Stephani regis praeter vasculum argenteum in quo conditi sunt duo dentes ipsius, offero et dono calicem meum argenteum cum patena inaurata. Venerabili capitulo cathedrali nostro⁵⁸ lego et relinquo totum illud vinum, quod superiori anno bonae memoriae Andreas Ottavius ex mea portione retinuit. Reverendo Collegio praebendariorum sive capitulo Chasmensi⁵⁹ loco vestis pellicae⁶⁰, quae⁶¹ solet ipsis a canonicis decedentibus relinqui, lego quindecim⁶² florenos Hungaricos per meos executores exsolvendos. Hospitali episcopali lego decem quartas millii, alias decem hospitali capituli, alias decem hospitali civitatensi; reverendis patribus capucinis lego triginta quartas millii et viginti cubulos vini. Seminaristis⁶³ civitatensibus decem quartas millii et decem cubulos vini.

Dei gratia nulli quicquam debeo, exceptis reverendis patribus Iesuitis Romanis quandam summam pro qua iam cum ipsis conveni. Ante quatuor annos a domino custode habui quandam iubam mardurinam⁶⁴ pertinentem ad ecclesiam, quae tunc aestimata fuit a pelipario ad huc vivente septuaginta Rheniensium. E contra eodem tempore misi Venetias centum quatuor aureos Hungaricos pro emendis /126/ aliquibus rebus pro ecclesia nostra cathedrali, quae etiam emptae fuerunt et furto sublatae aegrotante illustrissimo domino Nicolao Rossii⁶⁵, residente Sacrae Cesareae Regiaeque Maiestatis Venetiis, cui consignatae⁶⁶ fuerant, ut opere illius dirigeretur

53 infante] infanti

54 cathedrali] cathedralis

55 Hyeronimi] Hieronymi

56 Camarcensi] Camarciensi

57 Varasdiensi] Varasdinensi

58 cathedrali nostro] cathedralis nostræ

59 Chasmensi] Charmen.

60 pellicae] pelliceae

61 quae] quam

62 quindecim] quindicim

63 seminaristis] semenaristis

64 mardurinam] mandurinam

65 Rossii] Rossich

66 consignatae] consegnatae

Zagrabiam. Ab eo tempore litigo cum ipsius heredibus, quapropter etiam Venetiis⁶⁷ me contuli ante duos annos, et incomparabiliter plus exposui quam valet illa iuba. Attamen si quando recuperabitur mea pecunia computatis computandis, volo ut heredes mei faciant proportionatam satisfactionem. Optime enim novit illustrissimus et reverendissimus praelatus sicut et dominus custos quomodo hoc negotium succescerit⁶⁸.

Ante quatuor annos cum essem deputatus a reverendissimo praelato et venerabili capitulo cum dominis Goriciensibus et Rexinensibus ad revidendum rationes restantiarum plurium dominorum fratrum⁶⁹ deputatorum, in revisione restantiarum piae memoriae Martini Iantolovich⁷⁰, dominus Nicolaus Philipovich consignavit ad manus meas aliqua residua dictarum restantiarum aestimata ab iisdem dominis et eodem Philipovich triginta florenis Hungaricis, sicut apparet in libro rationum dicti domini Philipovich apud me existenti, quem vallorem reverendus dominus praelatus applicavit pro tot missis dicendis pro refrigerio animae dicti quondam Martini; quod onus, sicuti⁷¹ charitate christiana libenter in me suscepi, ita, teste Deo, abundanter exolvi.

Audio dominum magistrum prothonotarium velle habere aliquam pretensionem contra me post mortem meam propter mensam liberam quam debent lectores notarii; sed eum testem invoco, quod saepius illam ipsi obtulerim, ad eandem invitaverim, semper illo se excusante, et gratias agente, quin imo ipsum suum amanuensem⁷² saepius rogavi, ut loco domini sui accederit. Sicut enim partam⁷³ mensam semper habui pro reverendo domino sublectore, qui nunquam⁷⁴ eam aspernatus est, ita etiam pro eodem⁷⁵ domino notario; qui si mea promptitudine⁷⁶ uti noluit, sibi non mihi imputet.

Roma existens cum eminentissimo cardinali⁷⁷ Pasmano, nobilis et generosus dominus Ioannes⁷⁸ Tetosy⁷⁹, secretarius eiusdem eminentissimi, numeravit mihi centum aureos Hungaricos⁸⁰ pro expeditione confirmationis reverendissimi domini Ladislaii Hossuthoti⁸¹, praepositi Schipuscinensis in episcopum Transylvanien-

67 Venetiis] Venetias

68 succescerit] successerit

69 fratrum] fratruum

70 Iantolovich] Jancolovich

71 sicuti] sicut

72 amanuensem] amanuesem

73 partam] partem

74 nunquam] numquam

75 eodem] *omitt.*

76 promptitudine] promptitudine

77 cardinali] domino cardinali

78 Ioannes] Joannis

79 Tetosy] Teotosy

80 Hungaricos] hungaros

81 Hossuthoti] Hossustotii

sem⁸², ex qua summa paulo post dictus dominus⁸³ Teorosy⁸⁴ accepit a me sexdecim aureos quos dedit pro elemosyna cuidam matronae derelictae a viro suo ex familia Unferczaght.⁸⁵ Et licet et ipsemet, et procuratores mei Romae laboraverimus sedulo et ex animo pro dicta confirmatione, exposita maxima parte pecuniae apud me remanentis, tamen propter causas bene notas et Suae Maiestati Caesareae et eminentissimo cardinali Pazmano omnibusque praelatis Hungaricis, non fuit possibile ut nos⁸⁶ ad finem deduceretur. Quam vis personaliter ante duos annos Romam /127/ adiverim⁸⁷, et in ea duo de viginti menses exigerim, laborando in hoc negotio conductis et⁸⁸ advocatis et procuratoribus - quod idem mihi contigit⁸⁹ in solicitando confirmationem reverendissimi domini praepositi Simandy⁹⁰, loco dicti reverendissimi Hossuthotii⁹¹, ad eandem⁹² ecclesiam Transylvaniensem⁹³ electi, quo nomine acceperam septuaginta aureos⁹⁴ Hungaricos ab illustrissimo et reverendissimo domino Georgio Draskovichio, Iauriensis⁹⁵ episcopo - ita ut computantur⁹⁶ itinera,⁹⁷ expensae et labores Romae ex ant latae,⁹⁸ forte potius ipsi deberent mihi, quam ego ipsis, licet res finem suum⁹⁹ sortita non fuerit, propter causas, ut dixi, notissimas. Quod si forte pietate divina convalescerem, promitto me adhuc quantumcumque¹⁰⁰ potero pro utroque praelato adlaboraturum.

Direxi iam per fideles manus in patriam ad meos haeredes aliquam quantitatem argenti quaesitam meis laboribus longo annorum spatio et habitam in parte ex liberalitate dominorum patronorum et amicorum, eam post mortem meam iubeo per haeredes meos venundari, et totum eorum pretium perpetuo censui aliquo tuto loco collocari; ex quo censu singulis annis solvatur venerabili capitulo Sibenicensi¹⁰¹ decem ducati monetae Venetae pro duobus anniversariis perpetuo celebrandis; uno die

82 Transylvaniensem] Transylvanensem

83 dominus] d.no

84 Teorosy] Teotosy

85 Unferczaght] Vusvrczaght

86 nos] ea

87 adiverim] advenerim

88 et] cum

89 contigit] contingit

90 Simandy] Semand.

91 Hossuthotii] Hossustotii

92 eandem] eamdem

93 Transylvaniensem] translatum

94 aureos] aurorum

95 Iauriensis] Jaurisens.

96 computantur] computatur

97 itinera] itidem

98 ex ant latae] exantlatae

99 suum] *omitt.*

100 quantumcumque] quatumcumque

101 Sibenicensi] Sebenicen.

mei obitus pro refrigerio animae meae; altero sequenti die pro refrigerio animarum parentum¹⁰² et benefactorum meorum; residuum census ad alternatim perpetuo redat filiabus feminis ex linea duarum sororum mearum Margaritae et Franciscæ, ita ut uno anno ad lineam primæ, altero ad lineam secundæ deveniat in perpetuum. In qua re exequenda instituo commissarios et executores dictum venerabile capitulum Sibenicense¹⁰³ et in casu deficientiæ utriusque lineæ, etiam hæredem dictum venerabile capitulum instituo ita ut stantibus duobus anniversariis residuum pro sua prudentia inter se et clericos minores dividant.

Domum meam in qua nunc mater mea degit, post mortem ipsius et sororis Claræ, relinquo Franciscæ sorori meæ in augmentum dotis suæ. Item domum cum prædio in insula Zlarin¹⁰⁴. Item prædium sive vineam tam antiquam quam eas, quas ego coemi in districtu Sibenicensi¹⁰⁵ in loco vocato Razkrisie¹⁰⁶. Sorori autem Margaritæ, itidem in augmentum dotis, relinquo vineas cultas et incultas, quas vel hæreditate, vel pecunia adeptus sum in insula Lupaz. Item duas vineas in loco Dubrava, alteram hæreditate, alteram donationi piæ memoriæ reverendissimi Vincentii Arigoni, episcopi Sibenicensis¹⁰⁷ millesimo sexcentesimo quinto anno quaesitam. Insuper declaro cum Margarita soror mea renunciaverit mihi omnia et quaecumque bona mobilia et stabilia, /128/¹⁰⁸ paterna, materna et fraterna, uti patet ex notis Petri Bolzoni, olim cancellarii Sibenicensis¹⁰⁹ sub die 11. Maii 1619., quæ comprehendit etiam quaecumque possent spectare ad dispositionem assertam communis olim fratris Ambrosii; et cum Marcus, eius filius, canonicus Sibenicensis¹¹⁰ mihi debeat sexcenta scuta monetae Romanæ, pro ut in notis domini Antonii Lucatelli, notarii eminentissimi cardinalis vicarii Romæ, pro quo debito etiam mihi obligavit¹¹¹ omnes fructus sive præbendæ canonicales¹¹²; idcirco dilectionis affectu, totum dictum debitum caedo¹¹³ et renuntio dictæ Margaritæ; ita ut trecenta scuta ex præfatis, ipsa met habeat ad sui liberam dispositionem; trecenta vero reliqua, tres ipsius filiae possideant, sive nubant, sive innuptæ maneant, dummodo caste honesteque vivant, hoc est centum scuta quelibet¹¹⁴ illarum trium habeat. Quod totum debitum dictus Marcus solvere tenebitur, iuxta presentem meam¹¹⁵ dispositionem inviolabiliter exequendam. Quod

102 parentum] parentuum

103 Sibenicense] Sebenicen.

104 Zlarin] Zlarinen.

105 Sibenicensi] Sebenicen.

106 Razkrisie] Paskrisce

107 Sibenicensis] Sebenicen.

108 Stranica 127 pojavljuje se pogrešno dva puta. Dalje je provedena ispravna paginacija.

109 Sibenicensis] Seben.

110 Sibenicensis] Seben.

111 obligavit] obbligavit

112 sive præbendæ canonicales] suæ præbendæ canonicales

113 caedo] coedo

114 quelibet] qualibet

115 presentem meam] meam præsentem

sive ipsa Margaritha soror mea, sive aliquis ex filiis filiabus suis, aut quicumque alius earundem¹¹⁶ nomine, unitim, vel divisim, quocumque colore, vel praetextu, infringere attentaverit, aut minuere praefatum legatum meosque haeredes et successores molestari, presertim nomine cuiusdam asserti testamenti fratris Ambrosii, vel quavis alia de causa dispositioni huic meae obstanti; tali casu¹¹⁷ volo et firmiter statuo, quod ipsa soror mea Margaritha, sicuti tres eius filiae careant beneficio¹¹⁸ legati sexcentorum scutorum, quae sexcenta scuta applico amplificationi ecclesiae monalium¹¹⁹ Sanctae Catharinae in civitate Sibenicensi¹²⁰ arbitrio et ordinatione domini Iacobi Bratich, sororii mei. Tali etiam casu revoco ea omnia quae legavi sorori meae Franciscae et eius lineae, stantibus firmis id reliquum¹²¹ omnibus clausulis et conditionibus; sed quia spero et ipsam Margaritham et eius filios aquieturos huic meae benignae et charitativae dispositioni, adhuc in signum amoris, relinquo dictae Margarithae sex cochliaria et sex furcinulas argenteas quas a Ioanne Vanich, camerario meo accepit; Bernardo, filio suo, nepoti meo anulum cum turchisia relinquo. Domino Marco itidem nepoti canonico Sibenicensi¹²² horologium cum imagine crucifixi in ebano. Domino Iacobo Bratich anulum cum saphiro. Mattheo qui penes me est nepoti meo horologium aeneum; inauratum horologium porro demonstratu[m]¹²³ remitto admodum illustrissimo et reverendissimo domino Nicolao Mrau, electo Sardonensi, praeposito Novamezt¹²⁴ a quo illud dono accepi. Tabulam argenteam ebano inclusam cum imagine Beatae Mariae Virginis, /129/ sorori meae moniali Dominicae in signum amoris relinquo. Anulum cum diamante¹²⁵ excellentissimo domino Marco Spudio, praelatorum Regni Hungariae agenti, in signum sincerissimae amicitiae nostrae relinquo, quem rogo ut in ratione dati et accepti eadem charitate conveniat cum meis haeredibus qua semper convenit mecum.

De caetero¹²⁶ omnium aliorum bonorum mobilium et immobilium instituo haeredem et commissarium sicuti supra, primo matrem meam, secundo sororem Claram, tertio Franciscam. Supremum autem tutorem et executorem huius meae ultimae voluntatis et dispositionis, dominum Iacobum Bratich, sororium meum, qui Ioanni Vranich, camerario meo, eandem¹²⁷ ipsam fidem debebit adhibere, quam

116 earundem] earundem

117 casu] casu

118 beneficio] beneficio

119 monalium] monialium

120 Sibenicensi] Sebenici

121 id reliquum] et reliquis

122 Sibenicensi] Seben.

123 demonstratu[m] striatum (Zanimljivo da je uz riječ *demonstratu[m]* na margini originalnog prijepisa oporuke zapisano *striatum = scanalato*, za što možemo pretpostaviti da je Foscov komentar.)

124 Novamezt] Hovamest

125 diamante] adamante

126 caetero] coetero

127 eandem] eamdem

mihimet¹²⁸ ipsi; quem Ioannem absolvo ab omni obligatione¹²⁹ redendae rationis rerum mearum cuicumque mortalium et ubique locorum.

Et quia hactenus¹³⁰ exposui ad ducentos taleros pro electione et confirmatione solicitanda, iam pridem pro episcopatu Samandriensi quem nunc pro confirmatione Bosnensi resignatum ad favorem fratris Thomae Marnavich, fratris mei consobri- ni; ideo totam dictam summam resigno et relinquo dicto Ioanni qui quicquid¹³¹ fecerit de rebus meis volo a me factum haberi eundemque¹³² executores huius mei testamenti in hoc Regno instituo. Ita delibero, statuo et omni meliori modo et testa- mentaria ratione ultimam voluntatem meam perpetuo valituram declaro et stabilio. Actum die vigesima tertia¹³³ Septembris millesimo sexagesimo trigesimo sexto.

Ego, Ioannes¹³⁴ Tomcus Marnavitus, episcopus Bosnensis, lector et vicarius Zagrabiensis approbo omnia et singula suprascripta. /Manu propria/

/Locus sigilli supradicti illustrissimi et reverendissimi episcopi/

Nos, Franciscus Erghelius, Dei et Apostolicae sedis gratia episcopus Zagrabiensis, Beatissimae Mariae Virginis de Thopuzko¹³⁵ abbas, commendatarius ac Sacratissimae¹³⁶ Caesareae¹³⁷ Regiaeque Maiestatis consiliarius etc., praesens testamentum reverendissimi domini Ioannis Tomci Marnavich, episcopi Bosnensis, lectoris et canonici ecclesiae nostrae Zagrabiensis ac praefatae Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis consilarii etc., nobis de iure et consuetudine longo usu approbata, pro confirmatione exhibitum, in omnibus eisdem¹³⁸ punctis, clausulis et articulis in quantum rite et legitime dignoscitur esse confectum et emanatum, auctoritate et iurisdictione nostra episcopali qua ea in parte pleno iure fungimur, ratificamus, approbamus et confirmamus ac omnia et singula in hoc testamento contenta, debita executioni¹³⁹ demandari volumus vigore praesentium. Datum in palatio arcis nostrae episcopalis Zagrabiensis, feria quarta /130/ proxima post festum Sancti Matthaei apostoli et evangelistae, anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo¹⁴⁰ sexto.